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Cesta
Milí čitatelia, drahí farníci, 

postupne zhadzujeme vplyvom počasia tep-
lejšie veci. No niekedy nemôžeme povedať, že 
sme ľahší. Stále na nás dolieha veľa povinnos-
tí, starostí. Treba sa nám nanovo rozhodovať 
pre to či ono. A naše rozhodnutia ovplyvňujú 
nás, našich blízkych, ale aj iných ľudí v našom 
okolí. Žijeme v dobe, kedy nie je zriedkavos-
ťou stretnúť sa s egoistickým postojom. Ľudia 
robia to, čo vyhovuje im a na iných nepozera-
jú. Nazvú to sloboda, demokracia a podobne. 
Neuvedomujú si však, že takto ochudobňujú aj 
seba. Človek, ktorý chce iba prijímať a nechce 
sa rozdeliť, obetovať pre iného, nakoniec zostá-
va prázdny. Možno má okolo seba veľa všeli-
jakých závideniahodných, pekných vecí, ale je 
vnútorne prázdny, bez zmyslu života. Človek 
nebol stvorený pre seba samého, ale pre iné-
ho. Je obrazom Boha a ten je ako Trojica osôb. 
Teda spoločenstvom lásky.

Hlavný Boží príkaz nám hovorí, miluj Boha 
nadovšetko a blížneho ako seba samého. Teda 
máme milovať aj seba, ale nie na úkor iných. 

Lásku k sebe prejavujeme v týchto letných 
dňoch aj oddychom, výletmi, dovolenkou. Ani 
to nie je samozrejmé, keďže mnohí nemajú 
čas ani pre seba. Nieto ešte na svoju rodinu. 
Vždy by mala byť rovnováha medzi prácou, 
oddychom a modlitbou. Nemalo by byť ničoho 
priveľa. Ani práce, ani oddychu a ani modlitby, 
ak by bola na úkor povinností. Všetko má svoj 
čas a svoje miesto. Páči sa mi myšlienka, že ešte 
nikto nezomrel od hladu len preto, že sa nemal 
kedy najesť. Na to, čo pokladáme za dôležité, si 
vždy čas nájdeme. Len či vieme vždy odhad-
núť, čo je dôležité. Určite medzi dôležité veci 
patrí rodina. Mať čas pre seba navzájom alebo 
pre deti. Vzťahy v dnešnej dobe sú veľmi labil-
né práve pre nedostatok času. Nevieme, čo ten 
druhý prežíva, a tak ho ani nevieme pochopiť. 
Vtedy skorej prichádzajú hádky, nedorozu-
menia. Viete, keď ste uznávaný pracovník, ale 
vás z práce budú musieť prepustiť, bude im to 
ľúto, ale prepustia vás a zoberú iného. Naproti 
tomu rodina ma nikdy nedá na bočné miesto 
preto, že už nevládzem. Teda aspoň by nemala. 
Ak ale nefungujú dobré vzťahy, môže sa stať, 
že ľudí držia len materiálne výhody. Potom 
sme stratení. Ak ale dávam lásku, môžem ča-
kať, že sa mi aj vráti. Napĺňa sa výrok sv. Pavla  
z listu Korinťanom - kto skúpo seje, skúpo 

bude aj žať, kto však seje štedro, štedro bude aj 
žať. Vieme, čo prežívajú moje deti, s čím zápasí 
môj manžel či manželka? Na jednom stretnu-
tí rodín mali deti oznámkovať rodičov. Jeden 
chlapec dal svojmu otcovi zlú známku. Ten 
bol veľmi prekvapený, lebo si myslel, že so sy-
nom si dobre rozumie. Ale syn mu povedal, že 
nemal na neho čas a málokedy si ho vypočul. 
Otcovi sa otvorili oči a uvedomil si, aké dôle-
žité je mať čas jeden pre druhého a otvorené 
uši na počúvanie. Koľko detí je na závislostiach 
práve kvôli slabej či žiadnej komunikácii s ro-
dičmi. Jedni rodičia prišli do obchodu a pýtali 
si niečo, čo dieťa zabaví, pokiaľ sú oni v práci. 
Predavačka povedala, že jej je ľúto, ale rodičov 
nepredávajú. 

Nebojme sa investovať do rodiny, do vzťahov. 
Radšej žiť skromnejšie, ale s úsmevom jeden 
pre druhého, ako mať prepych a prázdnotu. 
Investujme do rodiny, tak ako investujeme do 
auta či domu. Vyplatí sa to, aj keď možno ne-
vidíme ovocie hneď. Čas nám ukáže, že naše 
rozhodnutia boli správne. 

Nech vám Pán žehná, nech vás ochraňuje na 
cestách a dopraje vám veľa krásneho času je-
den pre druhého.

Marián Vivodík, farár

pod ochranou
sv. Michala

Slovo čitateľovi

Slávni slovanskí vierozvestcovia, 
mnísi a bratia, svätí Cyril a Me-
tod, tvoria v dejinách Slovanov  
a najmä Slovákov významnú ka-
pitolu. Hoci sa o nich už veľa na-
písalo, ich odkaz je potrebné stále 
pripomínať. 

Každý národ, ktorý chce byť silný, 
musí mať písmo, kultúru a vieru. 
Vďaka  požiadavke moravského 
kniežaťa Rastislava, ktorej vyho-
vel byzantský panovník Michal 
III., prišli solúnski bratia na Mo-
ravu. V životopisoch sa uvádza, 
že neprišli sami, ale mali spoloč-
níkov: Kliment, Sava, Angelár, 
Naum, Vavrinec a ďalší. Za úlohu 
mali šíriť kresťanstvo a kultúru. 
Správne pochopili, že ak chcú byť 
úspešní, musia sa prispôsobiť re-
čou i kultúrou miestnemu obyva-
teľstvu. Konštantín, ešte predtým 
ako odišli, zostavil pre Slovanov 
písmo, ktoré je dnes známe ako 
hlaholika. Tá sa považuje za pred-
chodkyňu cyriliky, písmo, ktoré 
dostalo meno práve po Cyrilovi. 
Do toho jazyka preložili aj celú li-
turgiu. Za päť rokov bola Morava 

kresťanská. Vtedajší pápež po úva-
he schválil liturgické knihy slovan-
ské, posvätil ich a konala sa aj omša  
v slovanskom jazyku. Obaja bratia 
boli vysvätení za biskupov misioná-
rov. Boli veľmi odvážni a plní viery, 
postavili sa smelo proti pohanstvu, 
neváhali použiť slovanský jazyk na 
omšiach, keď sa dovtedy používali 
iba tri predpísané jazyky. Konštantín 
vstúpil do kláštora a prijal meno Cyril.  
V životopisoch sa uvádza aj reč, ktorú 
adresoval na smrteľnej posteli svojmu 
bratovi: „Môj brat, až doteraz sme 
boli stále spolu, jednu brázdu ťahajúc. 
Ale teraz ja padám a končím svoj deň. 
Viem, že veľmi miluješ svoju horu  
(t.j. kláštor olympský), ale nenechaj 
pre horu opustiť učenie svoje na Mo-
rave. Zostaň u toho dobrého ľudu a 
vyučuj ho pravde Božej!“  Metod sa 
vrátil na Moravu sám a bol menovaný  
arcibiskupom panónskym. Vrúcna 
vďaka vám, drahí svatí Cyril a Me-
tod, že ste nám priniesli vzácne dary.  
Dedičstvo otcov, zachovaj nám Pane!

Miroslava Remenárová
Ilustračné foto: czechfreepress.cz

Cyril a Metod, SlovanSkí vierozveStCovia
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Pri príležitosti sviatku Najsvätejšieho Kristov-
ho tela a krvi, známeho pod názvom Božie 
telo, sa vo štvrtok 8. júna konali na viacerých 
miestach slávnostné sväté omše a následne 
procesie veriacich ulicami miest a dedín. Tento 
sviatok pripadá vždy na štvrtok po Najsvätejšej 
Trojici, ale v niektorých mestách sa slávil v na-
sledujúcu nedeľu (11. júna). 
Aj v tomto roku, ako je už v Jaslovských Bo-
huniciach tradíciou, sa slávenie Najsvätejšie-
ho Kristovho Tela a Krvi konalo vo farskom 
Kostole sv. Michala archanjela a následne eu-
charistickou procesiou ulicami obce Jaslovské 
Bohunice.  
Slávnosť sa začala vo štvrtok 8. júna svätou 
omšou a po nej veriaci v procesii kráčali uli-
cami obce na čele s kňazom s monštranciou 
a kúskom premeneného chleba a symbolicky 
oznamovali svetu tajomstvo Ježišovho tela 
a krvi, na ktoré sa pri každej omši premieňa 
chlieb a víno. Sprievod sa postupne zastavo-
val  pri štyroch oltároch symbolizujúcich štyri 
svetové strany. Nad kňazom niesli hasiči v uni-
forme baldachýn, veriaci spievali náboženské 
piesne a prvoprijímajúce deti na znak úcty a 

lásky k Bohu rozsýpali po ceste lupene kvetov 
ako symbol, aby Kristova cesta nebola tŕnistá, 
ale pokrytá voňavými kvetmi.  
Tri oltáre vytvorili rodiny z kvetov a nábožen-
ských predmetov pred svojimi domami a jeden 
pri Kaplnke Kráľovnej radosti a uzdravenia. 
Pri každom z nich bolo prečítané evanjelium  
a udelené sviatostné eucharistické požehnanie.
Tento rok nám oproti minulému roku, kedy 

procesiu skomplikoval nepriaznivý dážď a vie-
tor, počasie vyšlo.   
Ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľvek spô-
sobom prispeli k dôstojnému sláveniu tohto 
sviatku a procesie. Je to úctivé a chvályhodné, 
že i v našej obci niektorí veriaci stále dodržu-
jú tradície svojich rodičov a starých rodičov, 
akou bola i táto slávnosť spojená s procesiou.

text a foto: Jana Čápková

Slávnosť 
Božieho tela

Sv. omšu za uzdravenie tela i duše robíme 
v našej farnosti z lásky ku všetkým, ktorí sa 
chcú uzdraviť a veria, že Pán je ozajstný le-
kár. On nás dokáže uzdraviť z každej choroby,  
z každej závislosti, z vnútorných zranení, z ne-
lásky, z bolesti. On je ten, ktorému nič nie je 
nemožné. On sám hovorí: „Proste a dostanete, 
klopte a bude vám otvorené.“  No On nemô-
že nič urobiť, pokiaľ my sami mu to nedovo-
líme, On nás nenúti, máme slobodnú vôľu.  
Dňa 8. 5. 2023, v deň pracovného pokoja, 
sme všetci dostali pozvanie od Pána prísť sa 
uzdraviť na tele i na duši.  Čo urobíme, ak nás 
niekto pozve na oslavu? Či nám ponúka za-
darmo chutné jedlo, či pekné podujatie, kde sa 
môžeme zabaviť? Ľudským pohľadom - prij-
meme a prídeme. Pýtam sa, Pán nás pozval na 
rozdávanie Jeho milostí, pozval nás dotknúť 

sa Božej lásky a ponúkol 
nám uzdravenie z chorôb, 
ktoré možno nevedia le-
kári uzdraviť....tak kde 
sme boli, keď bol kostol 
poloprázdny? Neveríme 
Pánovi? Taká slabá je naša 
viera?  Tak málo si vážime 
pozvanie od Pána...
No som presvedčená, 
že tí, ktorí prišli, dosta-
li od Pána dar, ktorý im 
nikto iný nemôže dať. 
Sv. omša je zázrak, ktorý 
veľmi potrebujeme. Ako  
v žalme.... za tebou prah-
ne moja Duša, Pane, Bože 
môj...myslime aj na našu 
dušu, aby bola uzdravená 
a dostala pokrm, ktorý ju 
nasýti. Veriaci, ktorí pri-
jali pozvanie a prišli na sv. 

omšu, prežívali Pánovu prítomnosť a vrúc-
ne sa modlili. Bolo krásne vidieť, ako veria  
v Boží zázrak. Takmer každý sa dotkol Pána, 
keď kňaz chodil medzi nami s monštranciou. 
Podmienkou uzdravenia je však byť vyspo-
vedaný a mať čisté srdce. A potom úprimne 
veriť, naozaj veriť, že Pán ma môže uzdraviť. 
Bolo dojemné vidieť, ako Pán hovorí: „Maj 
čisté srdce a úprimne ver. Ver, že ťa môžem 
uzdraviť a ja ťa uzdravím.“ Verím, že niekto-
rí z nás boli naozaj uzdravení. Chcete o tom 
hovoriť, podeliť sa s ostatnými? Dajte nám o 
tom vedieť a podajte svedectvo o Pánovi. Veď 
On je ten najlepší lekár na všetky choroby, na 
každú bolesť. O koľko sú ukrátení tí, ktorí ti, 
Pane, neveria.

„Život svoj ti odovzdám, lebo väčšiu lásku ne-
poznám, nikto nie je viac než ty, môj Pán, čo si 
za mňa život dal.

S tebou viem, že neprehrám, lebo väčšiu silu 
mám. Každý hriech, čo trápi ma, zmažeš kr-
vou svojich rán.

Spasenie v tebe mám, nikto nemôže mi vziať, 
čo mi dávaš sám. Dnes už viem, že neprehrám, 
v Tvojich rukách život mám.“ (text piesne)
ĎAKUJEME TI, PANE, ZA TEBA, ŽE SI TU 
VŽDY PRE NÁS A ROZDÁVAŠ  SA  BEZ VÝ-
HRAD. MILUJEME ŤA.

text a foto: Adriana Žemlová

Svätá oMša za uzdravenie tela i duše 

V sobotu navečer 27.5. 2023 sme mohli 
zažiť Turíčnu vigíliu. Je to predvečer sviat-
ku Ducha Svätého, ktorý sa slávi s bohat-
šou liturgiou. Obohatením boli čítania s 
komentárom, spevy či nezvyčajné symbo-
lické obetné dary.

vigília k duChu 
SvätéMu

StreaMovaná 
Svätá oMša 

Naša farnosť naďalej ponúka každý deň 
streamované sväté omše - https://www.
youtube.com/@farnostjaslovskebohuni-
ce3277. Síce nenahrádzajú svätú omšu pre 
zdravých, ale poslúžia tým, ktorí na svätú 
omšu nemôžu prísť.  

Marián Vivodík
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Milé deti, 
viete, kto je pápež? Je to biskup Ríma a du-
chovný pastier všetkých ľudí, ktorí patria 
do katolíckej cirkvi. To však neznamená, že 
iných nemá rád. Má rád všetkých tak ako aj 
pán Ježiš. Dnešný pápež sa volá František. 
Poďme si spolu niečo o ňom povedať. 
Narodil sa pár dní pred Štedrým dňom  
v roku 1936 v Argentíne. Jeho rodičia mu 
dali meno Jorge (čítaj Chorché), po sloven-
sky Juraj. Jeho druhé meno je Mario. Keď sa 

človek stane pápežom, vyberá si nové meno. Preto sa volá pápež Franti-
šek. Cestuje po rôznych krajinách sveta a stretáva sa s mnohými ľuďmi 
- aj s kresťanmi, aj s tými, čo neveria v Boha. Všetkých povzbudzuje, 
aby šírili dobro. V roku 2021 bol aj na Slovensku. Píše knihy, zaujíma sa  
o chudobných, väzňov aj utečencov. Počúva, čo mu Boh hovorí a za všet-
kých sa modlí. Preto sa aj ty pomodli za neho, aby mohol ďalej šíriť lásku 
a pokoj a skús si z neho viac brať príklad. Tam, kde je láska opravdivá, 
tam Boh prebýva.
V detskej kreslenej knižke Pápež František deťom sa prihovára deťom 
a aj pomocou nádherných obrázkov im vysvetľuje, ako žiť správne. Tak 
šup, šup odpovedať na otázku a zapojiť sa do súťaže!
Ďakujeme vydavateľstvu Nové mesto za poskytnutie knihy Pápež Fran-
tišek deťom do súťaže.

Soňa Krajčovičová
zdroj: kniha Pápež František deťom, www.nm.sk

o knihe Pápež František deťom 

Slávnosť prvého svätého prijímania je v každej 
farnosti veľkým sviatkom nielen pre prvopri-
jímajúce deti, ale pre nás všetkých veriacich. 
A možno aj spytovaním svedomia, aký vzťah 
máme po rokoch k Eucharistii my dospelí … 

V sobotu 13. mája 2023 sa v Kostole  sv. Mi-
chala archanjela v Jaslovských Bohuniciach 
uskutočnilo prvé sväté prijímanie, ktorého sa 
zúčastnilo 30 detí. Nebol to obyčajný deň, bol 
to deň Panny Márie. Deň, kedy si každoročne 
pripomíname zjavenia Panny Márie vo Fatime 
v Portugalsku. 
Keď do vyzdobeného kostola vošiel nádherný 
sprievod prvoprijímajúcich detí, na čele s krí-
žom, miništrantmi a s naším pánom farárom 

Mariánom Vivodíkom, s dojatím  sme prežívali 
radosť, ktorá zaplavila celé naše srdcia. Bola to 
čistá a úprimná radosť prameniaca z Božského 
srdca a srdca našej nebeskej Matky Márie. Bola 
to Božia milosť, ktorá sa nás bytostne dotkla.

Do slávenia svätej omše sa deti zapájali rôznym 
spôsobom. Spievali z celého svojho srdiečka, 
čítali lekciu, spievali žalm, prednášali prosby, 
niesli obetné dary, modlili sa, recitovali básne.
Po obnovení krstných sľubov a slávení Boho-
služby obety, ktorá vyvrcholila prijatím Eucha-
ristie, naše deti prijali živého Krista v Eucha-
ristii do svojho srdiečka. Na záver svätej omše 
nasledovalo poďakovanie rodičom a pánovi 
farárovi. Po svätej omši pán farár odovzdal de-

ťom darček a pamätný list, ktorý im pripome-
nie, že týmto dňom sa nič nekončí, ale život s 
Ježišom sa práve začína. 
Každá farnosť, ktorá má kňaza, má aj veľké 
požehnanie. A my za toto veľké požehnanie 
ďakujeme predovšetkým Bohu. Za Vašu obe-
tavosť a starostlivosť pri príprave našich detí, 
za láskavé a povzbudivé slová, za príklad ver-
ného kňazského života, za každý úsmev, ale aj 
usmernenia Vám, duchovný otec, ďakujeme.
Zo srdca ďakujeme Adrianke a Janke za ich 
veľkú trpezlivosť, námahu pri nácvikoch pies-
ní a za ich čas, ktorý obetovali pre naše deti. 
Zároveň ďakujeme speváckemu zboru, ktorý 
svojím spevom obohatil a spestril tento krásny 
deň.
Nezabúdame ani na vás, starí rodičia, krstní 
rodičia a všetci farníci, ktorí ste svoje modlitby 
deň čo deň obetovali za naše prvoprijímajúce 
deti. Pán Boh vám odplať vašu lásku a obeta-
vosť!
Úprimná vďaka patrí všetkým, ktorí nám 
akýmkoľvek spôsobom pomáhali pri príprave 
a priebehu tejto nádhernej slávnosti.
Vo Fatime sa Panna Mária zjavila trom ma-
lým nevzdelaným deťom (pastierikom), ktoré 
nevedeli čítať ani písať. Vedeli však milovať 
Pána Ježiša a Pannu Máriu, vedeli sa obetovať a 
modlitba sa im stala každodenným pokrmom. 
Naše deti vedia čítať aj písať, vedia sa modliť... 
Prajeme im, aby s rovnakou láskou a radosťou, 
akú prežívali v deň slávnosti, pristupovali ku 
každej svätej omši a ku každému svätému pri-
jímaniu. Aby mali spolu s rodičmi na pamäti 
slová Pána Ježiša: „Blažení čistého srdca, lebo 
oni uvidia Boha.“

Laura Tökölyová
Foto: Radoslav Argalassy

Milí čitatelia, 
po prvýkrát sme si pre vás v minulom čísle časopisu  pripravili súťaž.  Za-
slaním správnej odpovede na súťažnú otázku: „Komu sa ako prvému zja-
vil  Pán Ježiš po Zmŕtvychvstaní?“ ste sa mohli zapojiť do súťaže. Správna 
odpoveď je Mária Magdaléna.
Do krabičky umiestnenej vzadu v kostole boli vhodené dve odpovede. 
Vylosovali sme výherkyňu, ktorou sa stala p. Daniela Krčová. 
Výherkyňa získava cenu od Jentezena Franklina - Život bez strachu.  
Knihu si môže prevziať u p. farára na fare.

Prajeme príjemné čítanie !

SÚŤaŽ o knihu 

v súťaži o knihu pokračujeme aj v tomto čísle 
Správnou odpoveďou na súťažnú otázku: 

Koľko mal pán Ježiš apoštolov? 
Môžete sa znovu zapojiť do súťaže. Táto súťaž je venovaná deťom, preto sa obra- 
ciame na rodičov, aby dali deťom do pozornosti prebiehajúcu súťaž. Odpoveď spolu  
s kontaktnými údajmi (meno, priezvisko, adresu bydliska, telefónne číslo, príp. 
mail) vhadzujte do krabičky umiestnenej vzadu v kostole s veľkým nápisom  
SÚŤAŽ do 30. 8. 2023. Opäť jedného z vás vyžrebujeme a odmeníme kreslenou 
knihou Pápež František deťom. Veľa šťastia!   -R - 

Meno a priezvisko:
Adresa:
Tel. číslo:   Email: 
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kniha proroka JereMiáša
Jeremiáš (hebr. »Jahve, povýš alebo povyšuje«) 
sa narodil pri Jeruzaleme okolo r. 650 pred Kr. 
ako syn kňaza. Ako prorok pôsobil v najkri-
tickejšom období dejín Júdskeho (Južného) 
kráľovstva za vlády 5 kráľov: dovedna 41 rokov 
(r. 626-586 pred Kr.). Keď kráľ Jójakim začal 
politiku proti Babylončanom a spoliehal sa 
na výroky falošných prorokov, ktorí tvrdili, že 
Jahve nemôže dopustiť, aby boli Sväté mesto 
a chrám zničené, Jeremiáš predpovedal zánik 
Jeruzalema i chrámu, obsadenie krajiny a pod-
manenie národa Babylončanmi ako následok 
hriechov. Tým si získal veľa nepriateľov najmä 
vo vládnucich vrstvách.
Keď mu zakázali vstup do chrámu, Jeremiáš 
nadiktoval svoje posolstvo učeníkovi Barucho-
vi, ktorý ho prečítal v chráme. Kráľ však dal 
zvitok spáliť. Jeremiáš ho nadiktoval znova a 
ešte doplnil. Jeremiášove proroctvá sa splni-

li. Babylončania v roku 597 prvý raz obsadili 
Jeruzalem a odviedli do zajatia kráľa a okolo 
desaťtisíc popredných obyvateľov. Ale nový 
kráľ Sidkiáš pokračoval ďalej v odboji proti 
Babylončanom. Jeremiáš predpovedal, že Je-
ruzalem padne do rúk Babylončanov a radil 
spoluobyvateľom, aby sa im poddali bez boja. 
Nie div, že sa toto posolstvo stretlo s odporom 
vládnucich politických činiteľov, ktorí počíta-
li s pomocou Egypta a donútili samého kráľa 
Sidkiáša, aby sa vojensky postavil proti Nabu-
chodonozorovi. Jeremiáš je úplne bezmocný a 
vydaný do rúk svojich nepriateľov, ktorí s ním 
zaobchádzajú bezohľadne a kruto. Pri oblie-
haní mesta bol hodený do suchej cisterny na 
vodu. Na prosby niektorých ho kráľ dal vytiah-
nuť a uväzniť. Babylončania r. 587/6 pred Kr. 
spustošili Jeruzalem, zrúcali chrám a odvliekli 
všetkých obyvateľov do babylonského zajatia. 
Babylončania Jeremiáša oslobodili a za kráľa 
ustanovili Gedaliáša, ktorého však židovskí fa-
natici zavraždili a Jeremiáša proti jeho vôli od-
vliekli do Egypta, kde podľa židovskej tradície 
zomrel ukameňovaním.
Iným prameňom Jeremiášovho utrpenia boli 
vtedajší proroci. Jeremiáš vystríha ľud, aby ich 
nepočúval a odsudzuje ich nemravný život a 

pokrytectvo. Ale ľud viac počúval týchto pro-
rokov ako Jeremiáša.
Keďže je kniha zväčša bez časovej a logickej sú-
vislosti, možno iba zhruba načrtnúť jej rozde-
lenie. Povolanie a poslanie proroka. Posolstvo 
kráľom a obyvateľom Júdskeho kráľovstva. 
Úvod k proroctvám proti národom. Proroc-
tvá o Jeruzaleme a Júdsku. »Kniha potešenia«. 
Výroky o spáse. [Baruchove] správy o prena-
sledovaní proroka, pád Jeruzalema. Proroctvá 
proti národom. Historický dodatok o dobytí 
Jeruzalema.
Bez nadsádzky možno povedať, že najvýreč-
nejším svedectvom Jeremiášovho poslania a 
prorockého posolstva bol jeho život. Kresťan-
ská tradícia v ňom právom vždy videla predob-
raz trpiaceho Krista.
V kontexte smutných správ neváha ukázať aj 
perspektívu nepredvídanej nádeje: „Ja poznám 
zámer, ktorý mám s vami, hovorí Pán. Sú to 
myšlienky pokoja a nie súženia: dám vám bu-
dúcnosť a nádej.“ Osobitne sa zdôrazňuje, že 
Boh napíše svoj zákon priamo do sŕdc prísluš-
níkov vyvoleného ľudu. Potom prídu k Bohu aj 
všetky ostatné národy.

Marián Vivodík
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•	 „Skôr,	 než	 som	 ťa	 utvoril	 v	 matkinom	
živote,	poznal	som	ťa,	skôr,	než	si	vyšiel	
z	 lona,	zasvätil	 som	ťa,	za	proroka	pre	
pohanov	som	ťa	ustanovil.“	1,5

•	 „Nehovor:	„Mladučký	som,”	lebo	pôjdeš	
všade,	 kde	 ťa	pošlem,	a	povieš	 všetko,	
čo	 ti	 prikážem.	 8	 Neboj	 sa	 ich,	 veď	 ja	
som	s	tebou,	aby	som	ťa	vyslobodil!“	1,7

•	 „Akú	neprávosť	našli	na	mne	vaši	otco-
via,	že	sa	vzdialili	odo	mňa,	išli	za	már-
nosťou	a	márnymi	sa	stali?“	2,5

•	 Tí,	čo	chápu	Zákon,	ma	nepoznali.	2,8

•	 Mňa	 opustili,	 prameň	 živých	 vôd,	
aby	si	vykopali	popraskané	cisterny,	
ktoré	vodu	udržať	nemôžu.	2,13

•	 Hľa,	 opovrhli	 slovom	 Pánovým,		
akúže	múdrosť	potom	majú?	8,9

•	 Si	blízky	ich	ústam,	ale	ďaleký	ich	srdcu.	
12,2

•	 Zďaleka	 sa	mu	zjavil	Pán:	 „Láskou	od-
vekou	som	ťa	miloval,	preto	som	ti	za-
choval	priazeň.“	31,3

zrnká z knihy 
proroka Jeremiáša

Muž s krásnymi dlhými vlasmi kráča tmavým 
údolím. Je bosý. Má dlhé rúcho, okolo pása pre-
viazané povrazom. Je celkom sám. Nik nekráča 
pred ním ani za ním, ani vedľa neho. Hlavou 
mu nevíria zbesilé myšlienky. Je celkom pokoj-
ný. Kto sa na neho pozrie, cíti niečo neopísateľ-
né. Niečo, čo sa nedá chytiť ani opísať slovami. 
Dá sa to len cítiť a prežiť. Je to pocit, ktorý mení 
život. No v prachu a pustatine nie je nikto, kto 
by sa na neho pozeral alebo sa ho chcel dotknúť 
a načerpať z jeho lásky. Ba nenájde sa ani nik, 
kto by ho nasledoval. Všetci ležia na zemi, vá-
ľajú sa v neznesiteľných kŕčoch a bolestiach, 
zvíjajú sa, plačú, vzdychajú. Umoril ich svet a 
jeho pravidlá. Umoril ich hlad po peniazoch, 
poznaní, úspechu, sláve, moci. Hlad po láske. 
Po tej najviac. Nič nevyvoláva v týchto úbohých 
stvoreniach taký hlad a túžbu ako láska. A čo 
to vlastne je tá láska? Prečo všetci tak túžobne 
hľadajú lásku? Prečo sú schopní kvôli nej stratiť 
život? Pretože je to niečo, čo človeka, prijíma, 

napĺňa, teší, kŕmi. Je to všetko, pre čo sa oplatí 
žiť. Nik na tomto svete nemôže povedať, že ne-
túži po láske. Nikto! Ani najbohatší a najmoc-
nejší človek sveta. Vôbec nikto. Ani sám tvorca 
zla. Aj on po nej túži. Len nevie, čo vlastne toto 
slovo znamená a zle ho interpretuje. Preto všet-
ci končia v prachu a špine hriechu, otroctva a 
závislosti, ktoré sa prezliekajú za lásku. 
On však milostivo hľadí na biedne údolie a roz-
kazuje všetkým, aby vstali. Nepozerá na to, kto 
má ako ufúľaný odev či ako veľmi sú jeho rany 
hlboké. Všetkým vraví: „Poď za mnou!“ Odra-
zu sa všetci dvíhajú, celkom sú zničení, ale na-
chádzajú silu kráčať. Chytajú za ruky a kráčajú 
za ním. Na cestu začína svietiť slnko, rozháňa 
mraky a tíši silný vietor. Zohrieva a teší. Ale 
nie je to slnko. Je to niečo iné. Spôsobilo to po-
chopenie výrazu láska. Každý, kto vstal a chy-
til ruku toho pred ním, pochopil, že nádherný 
muž je Láska. Je to On. Ježiš! 

Soňa Krajčovičová

n á d h e r n ý  M u Ž 

Minulý rok sme museli opraviť elektrinu v zadnej časti fary, ktorá už každú chvíľu vypadávala. 
Tento rok nás prekvapili sadajúce steny kúpeľne. Časom nám na starej fare začala pretekať 
voda cez škáry dlažby v kúpeľni. Za následok to malo nielen mokré steny, ale popraskanie 
muriva dôsledkom usadenia strednej časti. Takže bolo treba vyspraviť veľké praskliny na hli-
nených stenách a potom sme útulok svojpomocne vymaľovali.

Marián Vivodík

oPravy v Útulku 
PriPravuJeMe:

Sv. omša v parku pri amfiteátri na  
sviatosť sv. Cyrila a Metoda - 5. 7. 2023

Tábor pre mladých v Tatrách -  
9. - 15. 7. 2023

Tábor detí - Tatranská Lomnica -  
16. - 22. 7. 2023 

Farská púť do Medžugoria -  
13. - 17. 9. 2023


